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Abstrakt

Procesy doprovází v každodenním životě každého z nás a jsou také součástí každé

společnosti. Úspěšná společnost musí dobře znát, jaký typ procesů se v rámci

jednotlivých oddělení odehrávají a v jakém stavu tyto procesy jsou. Bez znalosti

procesů nemůže být žádná společnost dlouhodobě konkurenceschopná. V rámci této

práce jsou teoreticky popsány principy procesního řízení, které jsou následně

aplikovány v rámci šetření v praktické části práce.

Cílem diplomové práce je zmapování a popsání procesu řízení investičních projektů

a návrhy na jeho zlepšení (optimalizaci). Tento cíl byl zvolen na základě vzniklé potřeby

projektového oddělení ve vybrané společnosti. Přínosem zpracování zadané

problematiky je popsání daného procesu investičních projektů, vytvoření jeho modelu

a návrhy na optimalizaci. Pro podrobné popsání procesu byl využit SIPOC a vytvořený

procesní model byl mapován v notaci BPMN 2.0.

Výstupem diplomové práce jsou návrhy řešení na identifikované problémové oblasti

v rámci procesu investičních projektů. Cílem těchto návrhů je zvýšení efektivity

a kvality práce.
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Abstract

The processes that accompany the daily life of each of us are also part of every society.

A successful company have to know well what type of processes take place within

individual departments and in what state these processes are. Without knowledge of

business processes, no company can be competitive in the long term. The thesis

theoretically describes the principles of process management, which are

subsequently applied in the practical part of the work.

The aim of the diploma thesis is mappped and described the process of investment

projects and proposals for improvement (optimization). This aim was chosen by

project department in selected company. The benefit of treating the assigned issue is

the description of the process of investment projects, the creation of its model and

suggestions for optimization. For a detailed description of the process was used SIPOC

and the created process model was mapped in BPMN 2.0 notation.

The output of the diploma thesis are proposals for solutions to identified problems

areas within the process of investment projects. The aim of these proposals is to

increase the efficiency and quality of work.
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Úvod

Procesy nás provází každodenním životem. Jsou součástí každé společnosti. Pro

každou společnost je důležité, aby věnovala pozornost jejich optimalizaci, která

umožňuje neustále se učit novým a novým věcem. Především se zaměřuje na interakci

mezi pracovníky. Pracovníci jsou pro společnost zdrojem znalostí, dovedností

a zkušeností. To vše je velmi důležité pro úspěšnou optimalizaci procesů . Díky

optimalizaci svých procesů si společnost zajistí úspory nákladů na realizaci svého

produktu či služby s tím spojené.

Tato diplomová práce bude věnována společnosti, která se řadí mezi přední výrobce

pečiva určeného k dopékání. Ve vybrané společnosti dojde k vypracování výzkumné

části práce, kde bude provedeno zmapování a popsání vybraného procesu, následně

dojde k optimalizaci daného procesu.

Cílem diplomové práce je zmapování a popsání procesu řízení investičních projektů

a návrhy na jeho zlepšení (optimalizaci). Přínosem práce pro vybranou společnost

bude detailní popsání daného procesu investičních projektů, vytvoření jeho modelu

a návrhy na zlepšení v rámci zmiňovaného procesu.

Práce bude rozdělena do dvou základních částí, a to na část praktickou a část

teoretickou. Teoretická část se bude zabývat podnikovými procesy a řízením procesů.

V rámci této části práce budou popsány metody řízení procesů a také nástroje, které

se využívají ke zmapování a optimalizaci podnikových procesů.

Praktická část práce bude již zaměřena na konkrétní společnost a zpracování dané

problematiky. Praktická část práce bude využívat a odkazovat na poznatky z teoretické

části diplomové práce. V praktické části práce budou uvedeny základní informace

a také vize, mise a strategie společnosti. Součástí praktické části práce bude také

představeno vybrané oddělení společnosti, ve kterém bude probíhat již zmiňované

zmapování a optimalizace. Před samotným zmapováním a optimalizací procesů bude

muset být provedena důkladná analýza současného stavu. Po analýze současného

stavu dojde k rozsáhlým diskuzím se zainteresovanými stranami v rámci procesu

investičních projektů. Na základě vzniklých informací dojde k zmapování a optimalizaci

procesu. Pro vytvoření procesního modelu bude vyžita metodologie BPMN. Za důležité
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je považováno, že vybrané projektové oddělení doposud nemá proces investičních

projektů zmapovaný a ani detailně popsaný.

Výstupy, které budou v rámci diplomové práce vytvořeny, mohou sloužit vedení

společnosti či manažerovi daného oddělní, ve kterém bude proveden výzkumný cíl,

k aplikaci změn v rámci jmenovaného procesu investičních projektů za účelem zvýšení

flexibility, efektivnosti a spokojenosti všech zainteresovaných stran.
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1 PODNIKOVÉ PROCESY

Procesy doprovází v každodenním životě každého z nás, jedná se o naprosto

přirozenou věc. Pojem proces je velmi často zaměňován s pojmem projekt. Proto je

důležité si na začátku ujasnit tyto dva pojmy.

Projekt je jedinečný (unikátní) tím, že je jednorázový - jeho hlavním předpokladem je

neopakovatelnost. Svozilová (2006, str. 21) definuje projekt jako krátkodobě

vynaložené úsilí, které je doprovázeno aplikací znalostí a metod, jejichž účelem je, aby

došlo k přeměně jak materiálních, tak nemateriálních zdrojů na soubor předmětů,

služeb či jejich kombinace tak, aby byly splněny předem stanovené cíle.

Obrázek 1 - Fáze řízení projektu

Zdroj: vlastní zpracování na základě Doležala a Krátkého, 2017, str. 20

Z obrázku číslo 1 (Fáze řízení projektu) je patrné, že projekt je časově vymezený

a jedinečný. Má pouze jeden začátek a jeden konec.

Pro vymezení pojmu proces existuje celá řada definic. Dle Hromkové a kolektivu (2008,

str. 25) je proces sled určitých činností, které jsou vykonány za účelem přidané

hodnoty. Tento sled (řetězec) činností má svoji strukturu a je možné ho provádět

opakovaně. Na konci tohoto sledu pak vzniká produkt či služba, která je určena

konkrétnímu zákazníku či zákazníkům.

Sodomka (2006, str. 23) chápe proces jako soubor vzájemně souvisejících nebo

vzájemně působících činností, které přeměňují vstupy na výstupy. Hammer a Champy

(2000, str. 40) definují proces „jako soubor činností, který vyžaduje jeden nebo více

druhů vstupů a tvoří výstup, který má pro zákazníka hodnotu.“

Pro lepší pochopení procesu, je dobré si jej graficky znázornit stejně jako projekt

(obrázek 2 – Schéma podnikového procesu).

Zahájení

projektu

Příprava a

plánování

projektu

Realizace

projektu
Ukončení

projektu
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Vstup Výstup

Obrázek 2 - Schéma podnikového procesu

Zdroj: vlastní zpracování na základě Fišera, 2014, str. 50

Každý proces je popsán pomocí vybraných atributů. Mezi tyto atributy patří (Briš

a Opletalová, 2019, str. 34):

• název a účel procesu,

• cíle a vize procesu,

• vlastník procesu,

• vstupy,

• výstupy – produkty a služby,

• zákazníci (interní i externí),

• začátek a konec procesu,

• činnosti procesu,

• klíčové faktory úspěchu (KFÚ),

• klíčové ukazatele výkonnosti (KPI),

• další firemní zvyklosti.

Při tvorbě procesů se zabýváme nejen návrhy procesů, ale i jejich popisy, procesními

modely a procesními toky. Dle Svozilové (2011, str. 15) je procesní tok sled kroků, který

představuje postupně rozvíjející se proces, v tomto procesu jsou ve vzájemné

spolupráci alespoň dvě osoby, které vytvářejí určitou hodnotu pro zákazníka či daný

podnik.

Dodavatel Proces Zákazník

TRANSFORMACE
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1.1 Členění procesů

Procesy lze členit dle různých hledisek. V publikacích se nejčastěji uvádí členění

procesů dle jejich důležitosti a účelu, podle kterého je daný proces určen.

Toto členění rozděluje procesy do tří základních skupin:

1. Procesy hlavní (někdy označované též jako procesy klíčové) – jsou hlavním

důvodem existence dané společnosti (tvoří její hodnotu, jedná se o výstup pro

zákazníka), vytvářejí zisk společnosti. Jedná se o marketing, obchod, výrobu

a služby.

2. Procesy řídící – někdy jsou tyto procesy označovány jako manažerské, protože

zajišťují správné fungování společnosti. Tyto procesy také vytvářejí podmínky pro

fungování ostatních procesů. Typickým příkladem těchto procesů je plánování ,

řízení informací, kontrola a vyhodnocení, řízení lidských zdrojů a systém kvality.


[…]


zda potenciál vytvořených přínosů bude v rámci procesu investičních projektů

implementovat či nikoliv.
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Příloha 2 - Mustr objednávky
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Příloha 3 - Procesní model

Vytvořený procesní model byl mapován v notaci BPMN 2.0, jedná se o standardní

podobu modelu, v rámci kterého jsou využívány standardní symboly. Počátek procesu

je zobrazen zeleným kolečkem, v tomto případě se jedná o tento typ události message

, protože celý proces investičních projektů začíná nasdílením tabulky k vyplnění.

Naopak koncová událost procesu je zobrazena červeným kolečkem a v tomto případě

je proces ukončen a nikterak se v procesu dále nepokračuje.

Jednotlivé aktivity procesu jsou reprezentovány modrými obdélníčky, které

mají zaoblené rohy. Jedná se o grafické prvky, které představují určitý druh práce,

který je vykonávám v rámci tohoto procesu. V rámci tohoto procesu je celkem

devatenáct úloh (task) napříč bazény.

V rámci tohoto procesu je vidět celkem šest bran, které jsou reprezentovány

pomocí kosočtverce . Tyto brány zajišťují řízení, dělení a také spojování

sekvenčních toků procesu, v tomto případě se jedná o brány rozdělující (split), což

znamená, že jednotlivé sekvenční toky směřují právě do jedné větve.

Sekvenční toky v procesu investičních projektů jsou reprezentovány plnou

čárou s vyplněnou šipkou . Sekvenční toky, které propojují interní a externí

bazény jsou znázorněny čerchovanou čarou s prázdnou šipkou . Tyto

sekvenční toky určují pořadí, v jaké jsou jednotlivé aktivity v daném procesu

vykonávány. Oproti tomu asociace jsou v procesu představovány tečkovanou čárou

. Asociace propojují objekty (task) s dodatečnou informací, kterou v tomto

procesu představují datové objekty , v rámci procesu investičních projektů jsou

takové objekty vyobrazeny celkem devětkrát.
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Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 4 - Nový procesní model

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 5 - Nový SIPOC

Supplier

(dodavatel)
Input (vstup)

Process

(proces)
Output (výstup)

Customer

(zákazník)

Senior Project

Manager

Prázdná tabulka:

Investice_20XX_Da

tum_LON_VXX

Zadání

investičního

projektu

(nasdílení

tabulky)

Vyplněná

tabulka:

Investice_20XX

_Datum_LON_

VXX

Jednotlivá

oddělení

firmy

Jednotlivá

oddělení

firmy

Vyplněná tabulka:

Investice_20XX_Da

tum_LON_VXX

Plánování

investičních

projektů

Vyplněná a

upravená

tabulka:

Investice_20XX

_Datum_LON_

VXX

Senior Project

Manager

Jednotlivá

oddělení

firmy

Vyplněná a

upravená tabulka:

Investice_20XX_Da

tum_LON_VXX

Určení priorit

zadaných

investičních

projektů

Doplněná

tabulka o

prioritní

investiční

projekty:

Investice_20XX

_Datum_LON_

VXX

Project

department

Senior Project

Manager

Doplněná tabulka o

prioritní investiční

projekty:

Investice_20XX_Da

tum_LON_VXX

Představení

investičních

projektů

sponzorovi

Prezentace

jednotlivých

investičních

projektů

Sponzor

investičního

projektu

Project

departmant

Výsledky z

prezentace

jednotlivých

investičních

projektů

Schválení

investičního

projektu

Upřesněné

požadavky na

investiční

projekt
Jednotlivá

oddělení

firmy
Sestavení

budgetu

investičního

projektu

Project

departmant

Upřesněné

požadavky na

investiční projekt Vypsaný

tender/

poptání

dodavatelů

Seznam

dodavatelů/

výrobců, kteří

odpovídají

požadavkům

Oslovení

dodavatelé
Hodnotící formulář

Sestavení budgetu

investičního

projektu

EHS Zaslané podklady

od potencionálních

dodavatelů do

výběrového řízení

Výběr

vhodného

dodavatele/do

davatelů

Potvrzení

souboru Check

lisk

Project

department

Key user
Oslovení

dodavatelé
Technician/

Maintenance

Project

departmant

Informace o

dodavateli

Uzavření kupní

smlouvy/smlo

uvy o díle o

vybraným

Kupní smlouva/

smlouva o díle

Legal

department Číslo bankovního

účtu
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Termín dodání dodavatelem/

dodavateli Termín instalace

Technická

specifikace

Cena

Případná

fotodokumentace

Přepravní podmínky

Project

departmant

Kupní

smlouva/smlouva o

díle

Fakturace

Vyplněné

podklady pro

objednávku

Accounting

department

Vybraný

dodavatel/vy

braní

dodavatelé

investičního

projektu

Check list

Realizace

investičního

projektu

Hotový investiční

projekt před

zkušebním

provozem

Project

department

Upřesnění

požadavků na

investiční projekt

Specifikační

formulář

Fakturační

podmínky

dodavatele/

dodavatelů

investičního

projektu

Project

departmant

Hotový investiční

projekt před

zkušebním

provozem Zkušební

provoz

Hotový investiční

projekt, který

splňuje

specifikace

zadavatele

včetně

zainteresovanýc

h osob (check

list)

Jednotlivá

oddělení

firmy

Check list

Project

departmant

Hotový investiční

projekt, který

splňuje specifikace

zadavatele včetně

zainteresovaných

osob (check list)

Předání

investičního

projektu

Check list

Jednotlivá

oddělení

firmy
Předávací

protokol

Jednotlivá

oddělení

firmy

Hodnotící formulář Vyhodnocení

investičního

projektu

Vyhodnocený

hodnotící

formulář

Project

department Průběh investičního

projektu

Zdroj: vlastní zpracování
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