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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání DP z pohledu teoretické části práce není příliš náročné, pro jeho řešení lze čerpat zejména z tuzemské, ale i
zahraniční literatury. Náročnost na praktickou část je vyšší, vyžaduje vysoké časové nároky zpracovatele, nutnost provést
detailní analýzu, tu vizualizovat a optimalizovat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Studentka aplikovala nástrojový aparát vhodný pro procesní řízení. V rámci praktické části
detailně popsala vybrané procesy v organizaci, ty vizualizovala a po jejich analýze prováděla optimalizaci těchto procesů.
Klíčové výstupy jsou zejména v příloze práce, kde je znázorněna vizualizace procesů pomocí BPMN.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně. Práci průběžně v relevantních milnících konzultovala.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost DP je vysoká, autorka rozumným způsob přistoupila v rozsahu vhodným pro diplomovou práci k problematice
procesní řízení. Hloubka provedené rešerše literatury je dostačující.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Jazyková, formální i typografická úprava je na dobré úrovni. Rozsah práce je adekvátní. Práce obsahuje drobné
typografické a gramatické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité prameny jsou relevantní. Práce s literaturou z pohledu citační etiky je na adekvátní úrovni. Rozsah literatury je
dostatečný, větší variantnost v některých částech práce by byla přínosná.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavní výsledky DP byly dosaženy, autorka prokázala samostatný tvůrčí přístup k řešení problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci magisterského studia oboru
projektové řízení inovací (v tomto případě inovaci na úrovni procesů). Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl.
V teoretické části se studentka zaměřila na problematiku procesního řízení, analýzu, optimalizaci a vizualizace
pomocí nástroje BPMN a SIPOC, což je i náplní praktické části práce. Za pozitivní považuji dobře popsané procesy a
jejich vizualizaci v přílohách. Slabší stránkou je pouze zjednodušená analýza ekonomických přínosů optimalizace.

Otázky k diskuzi:

1) Jak byla vámi navržená optimalizace ve společnosti přijata?
2) V závěru práce zmiňujete, že by byla vhodná kompletní digitalizace administrativy. Jak si tuto digitalizaci

představujete?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.
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